
Pracovní skupina Iniciativy OA AKVŠ ČR 

Zápis ze schůzky 
 
Datum konání: 16. 11. 2018, 11:00-15:00 
Místo konání: Ústřední knihovna VUT v Brně, Antonínská 1, Brno 
 
Program: Dokončení propagačních a informačních materiálů pro prezentaci Iniciativy OA 
AKVŠ ČR na odborných konferencích určených doktorandům, mladým vědcům, veřejnosti 
aj.; příprava činnosti Iniciativy OA na rok 2019 
 
Přítomni: Dědičová (VUT) Hrdličková (ČVUT), Pourová (ZČU), Rygelová (VŠB-TUO), 
Simandlová (UK), Skůpa (VUT) 
 

Program 

1. Kontrola úkolů ze schůzky 27. 03. 2018 

Úkol Zajišťuje Termín 

Tvorba propagačních materiálů 
(obsah, grafika, forma 
financování) 

Simandlová, 
Rygelová, Skůpa 

Průběžně, do konce srpna 2018 - 
TRVÁ 

Zjistit výrobní ceny propagačních 
materiálů 

Rygelová Duben 2018 - 
SPLNĚNO-NEVYUŽITO 

Web DSpace CZ - aktualizace o 
instalacích, novinky 

Pourová Květen 2018, SBĚR DAT 
UKONČEN - DOPLNIT NA WEB 

Program OR 2018 - oslovit 
přednášející 

Rygelová 12. dubna 2018 - SPLNĚNO 

OpenAlt 2018 - možnosti 
spolupráce (stánek, hacatlon, 
workshop, přednášky) 

Marek Listopad 2018 - SPLNĚNO - 
DÍKY JIRKOVI 

 

2. Tvorba propagačních materiálů 

Předmět Popis Určeno Počet/Cena ks Cena celkem 

Rollup Iniciativy OA, 
logo AKVŠ, 
základní info o 
OA 

Propagace 
AKVŠ, Iniciativy 
OA 

1/ 4000 Kč 4000 Kč 



Trička Logo OA, 
grafický návrh 
pro tisk volně 
dostupný 

Členové prac. 
skupiny 
Iniciativy OA 

10/400 Kč 4000 Kč 

Vizitky  Vizitky s volným 
místem pro 
doplnění jména, 
PDF volně ke 
stažení  

Členové prac. 
Skupiny 
Iniciativy OA, 
kdokoli 

250 Nutno zjistit 

 
 

3. Změna organizační formy Iniciativy OA - vznik komise? 
Prodiskutována organizační změna Iniciativy OA, přeměna iniciativy na odbornou komisi. 
Důvody k této změně: 

- Problematika OA zůstává jednou z klíčových oblastí informační podpory studia a 
výzkumu, kterou by univerzitní knihovny měly poskytovat 

- Důležité pro zachování platformy pro předávání znalostí a zkušeností ve 
vysokoškolské komunitě - získání nových aktivních členů z členských vysokých škol 

- Formální důvod - sjednocení organizační struktury AKVŠ, kdy odbornou činnost 
AKVŠ zajišťuje jednak Komise IVIG, jednak Iniciativa OA a navíc pracovní skupina 
pro EIZ 
 

Závěr debaty: 
Přítomní členové pracovní skupiny Iniciativy OA AKVŠ se přiklánějí k zachování fungování 
Iniciativy v současné podobě. Námitky proti přeměně na komisi: 

- Formální: pracovní skupina nechce používat název “Komise” 
- Organizační: nikdo ze zúčastněných nechce přijmout funkci předsedy komise 

 

4. Diskuze k činnosti Iniciativy OA 
Cílem diskuze bylo projednat aktuální dění v oblasti OA a ze závěrů diskuze sestavit plán 
činnosti na rok 2019. 
 

a) Analýza APC II? 
 

Byla diskutována otázka analýzy výdajů za APC, číslo 2, která by byla rozšířena o další VŠ, 
diskutován přínos analýzy pro VŠ. Analýzu by knihovny mohly využít pro komunikaci s 
vedením VŠ o cenách EIZ a vztahu zajištění přístupu do EIZ a změně obchodního modelu 
vydavatelů na gold. Projednána náročnost analýzy, zejména vstupních dat o poplatcích APC 
nejvýznamnějších vydavatelů.  
 

b) Výzva MŠMT - Rozvoj kapacit pro výzkum a vývoj II   1

1 https://opvvv.msmt.cz/vyzva/avizo-vyzvy-c-02-18-054-rozvoj-kapacit-pro-vyzkum-a-vyvoj-ii.htm  

https://opvvv.msmt.cz/vyzva/avizo-vyzvy-c-02-18-054-rozvoj-kapacit-pro-vyzkum-a-vyvoj-ii.htm


Výměna zkušeností s přípravou projektu ve volitelné aktivitě: Aktivita č. 7: Strategické 
nastavení a rozvoj otevřeného přístupu k vědeckým informacím (bod 5.1.1) . 2

 
Projekty budou moci řešit volitelnou aktivitu pro oblast OA - školení knihovníků, ICT 
pracovníci, správci repozitářů, školení vedoucích a výzkumních pracovníků. 

 
c) Akční plán - informace o aktuálním dění 

Přes ing. Hakenovou (MŠMT) se členové pracovní skupiny OA při Technologickém centru 
AV ČR dostali k pracovní verzi Akčního plánu Národní strategie OA v ČR, kterou připravil 
ředitel Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace, Jan Marek. K zaslanému textu se 
Iniciativa OA AKVŠ ČR nemůže oficiálně vyjádřit vzhledem k tomu, že k tomu nebyla ze 
strany Úřadu vlády vyzvána. Paní Hakenové bylo zasláno vyjádření e-mailem dne 
14.11.2018: 

Vážená paní inženýrko,  
děkujeme za zaslání této velmi pracovní verze návrhu akčního plánu. Jsme rádi, že 
se konečně začínají věci dávat do pohybu.  
Kladně hodnotíme zeštíhlení dokumentu. V tuto chvíli bychom měli hodně připomínek 
jak k některým faktickým nepřesnostem, tak i k některým zásadním věcem (např. 
prosazování zlaté cesty, centralizace repozitářů apod.). Nicméně v tuto chvíli by 
připomínkování bylo dle našeho názoru kontraproduktivní. Uvítáme proto další (a 
širší) diskuzi nad obsahem v rámci odborného panelu.  
 
Za Iniciativu otevřeného přístupu AKVŠ ČR  
Pavla Rygelová 
 

d) Schůzka celé Iniciativy OA - leden 2019 
 
Návrh programu 

- Analýza APC II 
- Výzva Rozvoj kapacit - sdílení zkušeností s přípravou projektu 
- Vztah EIZ a transformace na gold, analýza licenčních podmínek EIZ pořízených přes 

Czechelib 
- OA v CEITEC 
- Zapojení Knihovny UTB do aktivit OA na univerzitě 
- Aktuální informace k akčnímu plánu 

 
 

5. Plán činnosti na rok 2019 
⁻ Organizace semináře Otevřené repozitáře 2019 
⁻ Spolupráce knihoven na propagační akci Open Access Week 2019 
⁻ Spolupráce se SPARC Europe 

2 
https://opvvv.msmt.cz/vyzva/avizo-vyzvy-c-02-18-054-rozvoj-kapacit-pro-vyzkum-a-vyvoj-ii/text-vyzvy.
htm 

https://opvvv.msmt.cz/vyzva/avizo-vyzvy-c-02-18-054-rozvoj-kapacit-pro-vyzkum-a-vyvoj-ii/text-vyzvy.htm
https://opvvv.msmt.cz/vyzva/avizo-vyzvy-c-02-18-054-rozvoj-kapacit-pro-vyzkum-a-vyvoj-ii/text-vyzvy.htm


⁻ Sdílení zkušeností a sledování mezinárodních aktivit v oblasti OA (zajištění účastníka 
ze zahraničí na Otevřené repozitáře 2019) 

⁻ Sledování změn v přístupu k elektronickým informačním zdrojům, vliv OA na změny v 
publikování vědeckých časopisů (i knih) komerčních vydavatelů (v souvislosti s 
projektem CzechElib) 

⁻ Spolupráce se Studentskou komorou Rady vysokých škol 
⁻ Účast na konferenci - Open Repositories 2019 - Hamburg, Německo (10. 6. – 13. 6. 

2019) 

Rozpočet 

Aktivita Částka v Kč  Poznámka 

Otevřené repozitáře 2019  10 000 Kč   

4 pracovní schůzky (OR, OAWeek, 1-2 koordinační)  4 000 Kč   

Členství SPARC Europe  27 000 Kč  960 Euro 

Konference Open Repositories 2019, Hamburg  25 000 Kč   

Celkem  66 000 Kč  

 

6. Úkoly 

Úkol Zajišťuje Termín 

vizitky Skůpa 23.11.2018 

rollup Skůpa 23.11.2018 

trička Rygelová 23.11.2018 

Schůzka Iniciativy OA Rygelová, 
Hrdličková 

25. ledna 2019 

Web DSpace Cz - aktualizace 
obsahu 

Pourová 30.11.2018 

 
 
Zapsala Pavla Rygelová, v Ostravě dne 21. listopadu 2018. 
 
 


